Resposta ao Requerimento nº 1046/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre problemas na distribuição de água no Parque

Valinhos, incluindo a qualidade da água fornecida pelo DAEV e as
medidas adotadas para solucionar as questões relatadas pelos
moradores.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 12 de setembro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

aEa DAEV S.A.
Em =

Valinhos, 11 de setembro de 2024

OFÍCIO Nº 249/2024 - PRES/DAEV

Ref: Ofício nº 1561

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1046/2024- “Informaçõessobre problemas na
distribuição de água no Parque Valinhos, incluindo a qualidade da água fornecida pelo
DAEV e as medidas adotadaspara solucionaras questões relatadas pelos moradores”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às

questões formuladas, o DAEV S.A. informar que após o registro de reclamações de

moradores do Parque Valinhos, foram iniciadas as ações de coleta e análise da água

distribuídano bairro por equipe de técnicos do laboratório. Assim, foi identificado que

algumas amostras coletadas estavam em desacordo com a Portaria GM/MS nº

888/2021, no que se refere aos parâmetroscor e turbidez.

Mediante a detecção das não conformidades, foi realizado o mapeamento destes

pontos e efetuadas ações de descargas monitoradas em ligações e em terminais de

rede, trazendo a regularização dos parâmetrosnão conformes identificados.

O DAEV informa ainda que mantém medidas preventivas, através de um

programa de monitoramento e análises periódicas em todos os sistemas atendidos,

inclusive no Parque Valinhos, a fim de evitar ocorrências desta natureza, seguindo

rigorosamenteas exigências contidas nas legislações vigentes.

Na busca de eliminar o que causou o desenquadramento dos parâmetros cor e

turbidez no bairro, o DAEV intensificou o monitoramento e demais ações operacionais

neste sistema isolado de abastecimento e desde então não foi mais identificado

qualquer não conformidadena água distribuída.

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia. CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| daev(adaev.org.br

oE DAEVS.A.=
Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamoso ensejo para renovar

nossos protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos.
Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br| daev(adaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UYMYTH7M3TV24TGP
		2024-09-17T13:52:14-0300